
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Città Metropolitana di Cagliari

COMUNE DI SESTU

Numero   236   del   07.12.2017

Interventi in favore degli studenti capaci e meritevoli in disagiate 
condizioni economiche - Integrazione importo degli assegni di 
merito in favore degli studenti iscritti e frequentati le scuole 
secondarie di secondo grado e 2° e 3° anno delle scuole secondarie 
di primo grado per l'anno scolastico 2016/2017.

Oggetto:

COPIA

L'anno duemiladiciassette il giorno sette del mese di dicembre, in Sestu, nella sede 
comunale, alle ore 12:00, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

PSECCI MARIA PAOLA SINDACO

PZANDA ELISEO ASSESSORE

PBULLITA MASSIMILIANO ASSESSORE

PRUGGIU NICOLA ASSESSORE

APISU ANDREA ASSESSORE

PSECHI ROSALIA SIMONA GIOVANNA MARIA ASSESSORE

PPETRONIO LAURA ASSESSORE

Totale presenti n.  6 Totale assenti n.  1

Assiste alla seduta la Segretaria Generale  GALASSO MARGHERITA.

Assume la presidenza SECCI MARIA PAOLA in qualità di Sindaco.



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che la Legge Regionale 31 del  25 giugno 1984, recante “Nuove norme sul
diritto  allo  studio  e  sull'esercizio  delle  competenze  delegate”,  all'articolo  12  prevede
interventi per studenti capaci e meritevoli in disagiate condizioni economiche;

Visto il Regolamento Comunale per l'istituzione e la concessione di assegni di studio nel
settore  dell'istruzione  secondaria  superiore  e  artistica,  scuola  media  inferiore,  corsi
universitari o equiparati così come modificato con la deliberazione del Consiglio Comunale
numero 67 del 14 novembre 2005;

Vista la propria deliberazione numero 73 del 4 maggio 2017, con la quale è stata disposta
per l’anno scolastico 2016/2017 l’istituzione, con procedura concorsuale, di 44 assegni di
studio  di  importo  pari  a  euro  250,00  cadauno,  in  favore  degli  studenti,  residenti  nel
Comune di Sestu, iscritti e frequentanti le scuole secondarie di secondo grado e finalizzati
a  favorire  il  proseguimento  degli  studi  per  quelli  capaci  e  meritevoli  che  versino  in
disagiate condizioni economiche, prenotando contestualmente l'importo di euro 11.000,00
sulle disponibilità del bilancio 2017;

Vista inoltre la propria deliberazione numero 74 del 4 maggio 2017, con la quale è stata
disposta, per l'anno scolastico 2016/2017, l’istituzione, con procedura concorsuale, di 40
assegni di studio di importo pari a euro 150,00 cadauno, in favore degli studenti, residenti
nel Comune di Sestu, iscritti e frequentanti il 2° e 3° anno delle scuole secondarie di primo
grado e finalizzati a favorire il proseguimento degli studi per quelli capaci e meritevoli che
versino in disagiate condizioni economiche, prenotando contestualmente l'importo di euro
6.000,00 sulle disponibilità del bilancio 2017;

Dato atto che con determinazioni del Responsabile del Settore Contenzioso - Pubblica
Istruzione - Cultura e Sport Servizi Demografici - Biblioteca numero 600 e numero 601 del
9  maggio  2017  sono  state  indette  le  procedure  concorsuali  per  l'assegnazione  dei
contributi di cui trattasi;

Viste  inoltre  le  determinazioni  del  Responsabile  del  Settore  Contenzioso  -  Pubblica
Istruzione - Cultura e Sport Servizi Demografici - Biblioteca numero 1275 e numero 1276
del  19  ottobre  2017,  con  le  quali,  a  seguito  dell'istruttoria  svolta  dall'Ufficio  Pubblica
Istruzione  sulle  richieste  di  contributi,  sono  stati  approvati  gli  elenchi  provvisori  dei
beneficiari e assunti i necessari impegni di spesa per la successiva liquidazione;

Considerato che, con le seguenti determinazioni, a seguito della compiuta pubblicazione
degli elenchi degli aventi diritto, si è proceduto ad approvare le graduatorie definitivi per la
concessione degli assegni di cui trattasi e alla contestuale liquidazione come segue:

• determinazione numero 1356 dell’8 novembre 2017, con la quale è stato approvato
l'elenco definitivo dei beneficiari  comprendente 43 nominativi di studenti iscritti  e
frequentanti le scuole secondarie di secondo grado che beneficeranno dell'assegno
di  euro  250,00  cadauno  per  l'anno  scolastico  2016/2017  e,  contestualmente,
liquidato l'importo complessivo di euro 10.750,00 (oltre IRAP);

• determinazione numero 1357 dell’8 novembre 2017, con la quale è stato approvato
l'elenco definitivo dei beneficiari  comprendente 19  nominativi di studenti iscritti  e
frequentanti il 2° e 3° anno della scuola secondaria di 1° grado (media inferiore) che
beneficeranno  dell'assegno  di  euro  150,00  cadauno  per  l'anno  scolastico
2016/2017  e,  contestualmente,  liquidato  l'importo  complessivo  di  euro  2.850,00
(oltre IRAP);

Dato atto che in sede di liquidazione, in ragione del minor numero di domande ricevute
rispetto agli assegni di merito disponibili, è stata registrata sui capitoli di imputazione una
economia di spesa  pari a complessivi euro 3.400,00;



Considerato  che  è  intendimento  dell'Amministrazione  comunale,  al  fine  di  alleviare  la
notevole  incidenza  sui  bilanci  familiari  dei  costi  che  vengono  sostenuti  per  il
proseguimento  degli  studi  dei  propri  figli,  procedere  alla  ripartizione,  tra  gli  studenti
beneficiari degli assegni di merito in argomento individuati con gli atti citati, delle somme
residuate nel rispetto dei criteri proporzionali già applicati;

Visto l'articolo 2 del  Regolamento Comunale per l'istituzione e la concessione di assegni
di studio nel settore dell'istruzione secondaria superiore e artistica, scuola media inferiore,
corsi  universitari  o  equiparati  così  come modificato  con  la  deliberazione  del  Consiglio
Comunale numero 67 del 14 novembre 2005;

Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  numero  12  del  29  marzo  2017  di
approvazione  del  bilancio  di  previsione  dell'esercizio finanziario  2017-2019  ai  sensi
dell’articolo 174, comma 3, del Decreto Legislativo 267 del 2000 e degli articolo 10 e 11
del Decreto Legislativo 118 del 2011;

Considerato,  pertanto,  che  si  rende  necessario  vincolare,  per  le  finalità  suddette,  le
seguenti somme, prenotando la spesa sugli stanziamenti del bilancio 2017:

• euro  3.076,00  per  la  concessione  degli  assegni  di  studio   sul  Capitolo  3440
“Assegni e borse di studio e altri interventi a favore di studenti” del bilancio 2017,
appartenente al titolo 1, missione 4, programma 7;

• euro 250,00 sul capitolo 3511 “Interventi a favore studenti scuole superiori borse
studio  (L.R.  25/93)”  del  bilancio  2017,  appartenente  al  titolo  1,  missione  4,
programma 1;

Acquisiti, ai sensi dell’articolo 49 del Decreto Legislativo 267 del 2000, i pareri favorevoli in
ordine alla regolarità tecnica e contabile, che si riportano in calce;

Con votazione unanime

DELIBERA

1. Di disporre, per l’anno scolastico 2016/2017, al fine di alleviare la notevole incidenza
sui bilanci familiari dei costi che vengono sostenuti per il proseguimento degli studi dei
propri figli, la ripartizione, tra gli studenti beneficiari degli assegni di merito individuati
con gli atti in premessa richiamati, delle somme residuate a seguito della liquidazione
dei contributi in argomento, nel rispetto dei criteri proporzionali già applicati;

2. Di stabilire, a tal fine, le seguenti integrazioni:

• euro 61,00 a favore di ciascuno dei 43 beneficiari degli assegni di studio in favore
degli  studenti,  residenti  nel  Comune  di  Sestu,  iscritti  e  frequentanti  le  scuole
secondarie di secondo grado individuati con la determinazione numero 1356 dell’8
novembre 2017;

• euro 37,00 a favore di ciascuno dei 19 beneficiari degli assegni di studio in favore
degli studenti, residenti nel Comune di Sestu, iscritti e frequentanti il 2° e 3° anno
della  scuola  secondaria  di  1°  grado  (media  inferiore)  individuati  con  la
determinazione numero 1356 dell’8 novembre 2017;

3. di prenotare per le finalità suddette, le seguenti somme sul bilancio 2017:

• euro 3.076,00 sul Capitolo 3440 “Assegni e borse di studio e altri interventi a favore
di studenti”, appartenente al titolo 1, missione 4, programma 7;

• euro 250,00 sul capitolo 3511 “Interventi a favore studenti scuole superiori borse
studio (L.R. 25/93)”, appartenente al titolo 1, missione 4, programma 1;

4. Di incaricare il funzionario responsabile del servizio per la predisposizione di tutti gli
altri atti di gestione conseguenti;



5. di  dichiarare,  con  separata  votazione  unanime,  la  presente  deliberazione
immediatamente  eseguibile,  ai  sensi  dell’articolo  134,  comma  4,  del  Decreto
Legislativo 267 del 2000.



PARERE ex art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n.267, in ordine alla

IL RESPONSABILE

F.TO PIERLUIGI DEIANA

Data   06/12/2017

Regolarità tecnica: FAVOREVOLE

PARERE ex art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n.267, in ordine alla

Regolarità contabile: FAVOREVOLE

Data   06/12/2017

F.TO RITA MARIA GIOVANNA VINCIS

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

LA SEGRETARIA GENERALE

F.TO  MARIA PAOLA SECCI F.TO  MARGHERITA GALASSO

IL SINDACO

LA SEGRETARIO GENERALE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

F.TO  MARGHERITA GALASSO

La presente deliberazione è stata messa in 
pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune il giorno 
11/12/2017, dove resterà per 15 giorni consecutivi e cioè 
sino al 26/12/2017

ESECUTIVITA' DELLA DELIBERAZIONE

a seguito di pubblicazione all'albo pretorio di questo 

Comune dal 11/12/2017 al 26/12/2017 (ai sensi 

dell'art. 134, comma 3, D. Lgs.vo n° 267/2000);

a seguito di dichiarazione di immediata eseguibilità 
(ai sensi dell'art. 134, comma 4, D. Lgs.vo n° 
267/2000);

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 
07/12/2017 per: 

X

  

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Sestu, 11.12.2017

Deliberazione della Giunta n. 236 del 07/12/2017


